- 1 -

黄河水利职业技术学院招生就业服务中心文件

 黄院招就〔2019〕6 号

★

关于进一步加强和规范顶岗实习管理工作
的通知

各学院：

顶岗实习是高等职业教育教学过程的重要环节之一，是高职

院校工学结合人才培养模式的重要教育形式，是职业教育实践性、

开放性和职业性的必然要求，是培养具有良好职业道德、科学创

新精神的高技能人才必需的一个过程。近日，省教育厅办公室再

次转发了教育部职成司《关于进一步规范职业学校学生实习工作

的通知》，现将该通知转发给你们，请各学院落实《黄河水利职

- 2 -

业技术学院顶岗实习管理办法》(黄院„2016‟146 号 )要求，进

一步加强和规范顶岗实习管理工作，切实做好以下几个方面工作：

一、工作内容

各学院在安排学生顶岗实习时应做到：

1.考察评估学生顶岗实习单位，并形成书面报告；选派校内、

外指导教师，做好管理工作。

2.切实做到“六个禁止”，认真做好学生顶岗实习管理工作，

防止实习中违规现象的发生。

3.学生顶岗实习岗位应与学生所学专业对口或相近，不得强

制安排学生到指定单位实习。

4.严格落实实习安排“六不得”、时间工种“三不得”等规

定。

5.学生离校前，必须为实习学生办理实习责任保险。

6.学生顶岗实习三方协议的签订，按《黄河水利职业技术学

院对外合作协议管理办法》（黄院党„2019‟2 号）文件规定办

理。

7.学生顶岗实习协议三方协议的用印，按《黄河水利职业技

术学院印章使用管理办法》（黄院党„2019‟1 号）文件规定办

理。

二、工作要求

1.各学院要高度重视，进一步规范和加强学生顶岗实习管理，

- 3 -

确保学生顶岗实习工作健康、安全和有序开展。

2.学生顶岗实习开展情况按规定及时报备。

附件：1.河南省教育厅办公室转发教育部职成司《关于进一

步规范职业学校学生实习工作的通知》

2.河南省教育厅《关于进一步加强高等职业教育学生

实习管理的通知》

3.《黄河水利职业技术学院顶岗实习管理办法》

2019 年 4 月 1 日

	Word 书签
	PrivateLevel
	PrivateTime
	Urgent